
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.719  45Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 235/2024 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.716, publicada em 20.02.2024
ONDE LÊ: PROCESSO: 2023/142880
LEIA-SE: PROCESSO:  2024/142880
ONDE LÊ: OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA nº 212/2024-
SAGA de 07.02.2023, aos servidores abaixo mencionados, em virtude ter 
permanecido ao município de SÃO FELIX DO XINGU/PA,” B”, Operação 
Curupira.
LEIA-SE: OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA nº 212/2024-
SAGA de 07.02.2024, aos servidores abaixo mencionados, em virtude ter 
permanecido ao município de SÃO FELIX DO XINGU/PA,” B”, Operação 
Curupira.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 238/2024 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.716, publicada em 20.02.2024
ONDE LÊ: PROCESSO: 2023/142808
LEIA-SE: PROCESSO: 2024/142808
ONDE LÊ: OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA nº 221/2024-
SAGA de 08.02.2023, aos servidores abaixo mencionados, em virtude ter 
permanecido ao município de SÃO FELIX DO XINGU/PA,” B”, Operação 
Curupira.
LEIA-SE: OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA nº 221/2024-
SAGA de 08.02.2024, aos servidores abaixo mencionados, em virtude ter 
permanecido ao município de SÃO FELIX DO XINGU/PA,” B”, Operação 
Curupira.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 247/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.717, publicada em 21.02.2024
ONDE LÊ: PORTARIA: Nº 247/2023 –SAGA
LEIA-SE: PORTARIA:  Nº 247/2024 –SAGA
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1043359

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023-FESPDS/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/973787
A Secretária Executiva do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social do Pará, no uso de suas atribuições legais resolve HOMOLOGAR o 
Pregão Eletrônico nº 15/2023 - FESPDS/PA, cujo objeto é Aquisição de 
SCANNER A LASER 3D, com capacitação (treinamento), para subsidiar a 
Coordenadoria de Engenharia Legal (CEL) e o Núcleo de Crimes Contra 
a Vida (NCCV) da Polícia Científica do Pará (PCEPA) no atendimento de 
demandas periciais em locais de incêndio e/ou explosão e crimes contra a 
vida, com recursos provenientes do Plano de Aplicação, oriundo do Termo 
de Adesão nº 028/2021, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência, anexo I do Edital, para a Empre-
sa:  MANFRA & CIA LTDA - CNPJ 77.824.738/0001-06. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD VL UNITÁRIO VL TOTAL

01 SCANNER A LASER 3D, conforme Termo de 
Referência, anexo I do Edital. 02 R$ 245.000,00 R$ 490.000,00

VALOR TOTAL R$ 490.000,00

Valor Total: R$ 490.000,00 (Quatrocentos e noventa mil reais)
Belém- Pa, 21 de fevereiro de 2024
LUCIANA CUNHA DA SILVA
Secretária Executiva do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social - FESPDS/PA

Protocolo: 1042915
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO - RDC Nº 02/2023-SEGUP/PA
PROCESSO Nº 2023/421986
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando o art. 28, IV da Lei Federal 12.462/11 e art. 53, IV do Decreto 
Estadual 1.974/ 2018, Resolve:
HOMOLOGAR o Regime Diferenciado de Contratações Públicas, RDC Eletrô-
nico nº 002/2023 - SEGUP/PA, que tem como objeto a CONSTRUÇÃO DE 
EMBARCAÇÃO TIPO FLUTUANTE - BASE INTEGRADA ABAETETUBA, para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social do Pará, englobando fornecimento dos materiais, mão de 
obra, encargos sociais, legalização dos projetos e serviços nos órgãos com-
petentes, equipamentos, impostos e taxas, assim como todas as despesas 
necessárias à completa execução da obra pela contratada, conforme con-
dições e especificações técnicas constantes no projeto executivo, Anexo I 
do edital, com critério de julgamento MENOR PREÇO, regime de execução 
empreitada por preço global, à empresa vencedora OCEANORTE CONS-
TRUCOES LTDA - CNPJ nº 27.135.996/0001-07, pelo Valor Global de R$ 
9.248.914,76 (Nove milhões, duzentos e quarenta e oito mil, novecentos e 
quatorze reais e setenta e seis centavos).
Belém, 21 de fevereiro de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1043059

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 163/2023-SEGUP/PA
NÚMERO DO CONTRATO: 163/2023 - SEGUP/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa AXIAL AVIAÇÃO LTDA, 
CNPJ/MF nº  03.111.558/0003-02.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 33/2022-SEGUP/PA.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: O presente instrumento tem como objeto a con-
tratação de empresa especializada para a prestação de serviço de Manu-
tenção Aeronáutica, com fornecimento de peças e suprimentos, a serem 
aplicados em aeronave pertencente à Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Estado do Pará. A Empresa deverá ser certifica-
da pela Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC) nos termos do Regula-
mento Brasileiro da Aviação Civil (RBAC) 145, em condições técnicas para 
manter em conformidade com o programa recomendado de manutenção, 
estabelecido pelo fabricante da aeronave, motor e de seus equipamen-
tos, em plenas condições de aeronavegabilidade, a seguinte aeronave: 
Marca PP-ETR, Fabricante HAWKER BEECHCRAFT, Modelo KINGAIR C90A, 
ano de fabricação 1999, número de série LJ1578, dois motores turboélice, 
PRATT & WHITNEY CANADÁ, MODELO PT6A-21 (PE), números de série PCE
-PE0274 e PCEPE0272, HÉLICES HARTZEL, MOD. HC-E4N-3N, números de 
série HH-766 e HH-767.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Alteração da programação orçamentária, 
a fim de atender o exercício de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.101.06.181.1510.8838 - Realização de 
Missões do Grupamento Aéreo e Fluvial
Fonte 01500000001
Natureza 339039
Belém/PA, 21 de Fevereiro de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1043340
5º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 065/2020-SEGUP/PA
NÚMERO DO CONTRATO: 065/2020 - SEGUP/PA.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SO-
CIAL – SEGUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa TEMA TECNO-
LOGIA MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE AERONAVES EIRELI - ME, CNPJ 
n° 08.504.266/0001-83.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 010/2020 – SEGUP
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: a Contratação de empresa especializada certificada 
pela Agência Nacional de Aviação Civil, conforme previsto no Regulamento 
Brasileiro da Aviação Civil 145, para a prestação de Serviço de Manutenção 
Aeronáutica com fornecimento de peças e suprimentos para Aeronaves: 
Marcas PR-BAC, fabricante BEECHCRAFT, modelo Baron BE58, ano de fa-
bricação 1983, numero de série TH-1363, bimotor, motor convencional, 
e a de Marcas PT-DBE, fabricante CESSNA, modelo U2060B, monomotor, 
motor convencional, ambas operadas pela Secretaria de Segurança Publica 
e Defesa Social do Estado do Pará, conforme especificação constante do 
Termo de Referência (anexo I do Edital).
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Alteração da programação orçamentária, 
a fim de atender o exercício de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
21.101.06.181.1510.8838 – Realização de Missões do Grupamento Aéreo 
e Fluvial
Natureza: 339039
Fontes: 01500000001 e 02500000001 97.101.03.421.1510.8283 - Geren-
ciamento do Serviço Penitenciário
Natureza: 339039
Fonte: 01500000001 90.101.10.122.1297.4668 - Abastecimento de Uni-
dades Móveis do Estado 90.101.10.302.1507.8288 - Implementação dos 
Serviços de Média e Alta Complexidade.
Naturezas: 339033; 339030 e 339039
Fontes:01500100203;02500100203; 01500000001; 02500000001; 
01600000049 02600000049;01602000049 e 02602000049.
Belém/PA, 21 de fevereiro de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1043322
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 194/2023-SEGUP/PA
NÚMERO DO CONTRATO: 194/2023 - SEGUP/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa AMADEUS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ/MF nº 04.375.780/0001-05.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 012/2023-SEGUP/PA.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: O presente contrato tem como objeto a contrata-
ção de empresa especializada na prestação de serviços continuados de 
limpeza, tratamento químico e manutenção do complexo da piscina se-
mi-olímpica do Instituto de Ensino de Segurança do Pará - IESP, conforme 
condições e especificações constantes no Termo de Referência, no Edital e 
seus anexos, bem como, Proposta da Contratada.
Os serviços de manutenção também abrangem, por parte da empresa es-
pecializada, o fornecimento dos produtos químicos, a reposição de peças e 
o fornecimento dos demais insumos necessários ao perfeito funcionamento 
do complexo da piscina e do sistema de abastecimento de água do Institu-
to de Ensino de Segurança do Pará/IESP.


